⁵⁾ cf. Plat. Phaed. 58 *Εὐδαίμων τοῦ τρόπου καὶ τοῦ λόγου*.

vocanda sunt: Aen. XI 416 'fortunatus laborum', quod Servius sic interpretatur: 'sicut *laeta laborum*: et est Graecum', et Georg. I 277 'felices operum', quibus verbis Vergilius Hesiodum secutus est, ita tamen, ut genitivum ex illius dictione non sumeret, quippe qui adiectivo infinitivum adiunxisset: (Erg. 812) ἐσθλή μὲν γὰρ θ³ ἢ γε φητεύμεν ἰδὲ γενέσθαι.¹)

Restant nonnulla adiectiva, quibus Vergilius primus novandi cupidus genitivum subiunxit: dives: Buc. II 20 'quam dives pecoris nivei quam lactis abundans.'²) In Vergilii exemplari Graeco (Theocr. Id. XI 34)³) genitivus non invenitur. Structura autem Vergiliana hoc loco e concinnitatis studio nata est. Nam pro diligentia, qua poeta hexametrum composuit, versus exeuntis voces 'lactis abundans' figuram 'dives pecoris' fingendam adiuvisse, ut concinne verba caderent, apparet. Eadem ratione haec structura ficta esse videtur: Aen. IV 188 'tam ficti praviq̄ue tenax quam nuntia veri', ubi genitivus nomini sive adiectivo sive substantivo 'nuntia' subiunctus alterius figurae 'pravi tenax' causa fuit. Adiectiva 'securus (amorum)' (Aen. I 350, VII 304, X 326) et ('tui) fidissima' (Aen. XII 659) e Woelfflinii opinione (p. 408) genitivum propter substantivi (cura, fiducia), quod iis continetur, vim sibi applicaverunt. Sed haud scio an analogia structurarum similium, ut 'liber amorum' 'fidens tui' plus valuerit. Audacius poeta haec adiectiva usurpavit: 'infelix' (Georg. III 498 'i. studiorum'), quocum conferas sermonem Platonis (p. 44), et Aen. X 666 'ingratus (salutis)', quem ad versum Forbiger recte adnotat: 'ad Graecorum poetarum morem ἀχάριστος σωτηρίας, quod ad salutem, vitam servatam attinet.' Sed vel has figuras audaces concinnitatis studio multum debere e versibus ipsis cognoscas: ('victor equos) / labitur infelix studiorum atque immemor herbae' (Georg. III 498) et ('Turnus) / respicit ignarus rerum ingratusque salutis' (Aen. X 666).

Cetera autem adiectiva vel participia a Vergilio primo cum genetivo coniuncta, de quibus nihil dicendum est, quod ad hanc quaestionem pertineat, haec sunt: fessus (Aen. I 178), effetus (Aen. VII 440 et 452), vanus (Aen. X 631), doctus (Aen. X 225), expertus (Aen. X 173), praesagus (Aen. X 843), praescius (Aen.

¹) cf. Morsch p. 37.

²) Item Georg. II 136, 468, Aen. I 14, 343. II 22, IX 26, X 563.

³) Jahn II 5.

VI 66), servantissimus (Aen. II 427), impatiens (Aen. XI 639), exsors (Aen. VI 428), trepidus (Aen. XII 589). Quae omnia per analogiam facile ad similes figuras Latinas, quae iam ante Vergilium inveniuntur, referri possunt.

Quibus ex argumentis sermoni Graeco nobis hunc genetivi usum Vergilianum ponderantibus haud multum tribuendum esse apparet. Sane interdum consuetudinem Graecam aliquid valuisse, imprimis iis locis, quibus genetivus ablativi partes gerit, negari non potest. Plurimas autem eiusmodi figuras priores scriptores Latini praebent. Quarum per analogiam ceterae, quas poeta primus composuit, perfacile effici potuerunt. Servius uno loco (ad Aen. XII 649 'indignus amorum') adnotat: 'Graeca figura: nam nos: *indignus illa re* dicimus, contra Graeci *ἀνάξιος στεφανοῦ.*' Inepte vero. Nam Woelfflinus (Rh. Mus. 37 1882 p. 114) compluribus rationibus commotus usum genetivi adiectivo 'dignus' adiuncti proprie Latinum vocandum esse censuit, ut vel hoc exemplum Vergilianum linguae Latinae tribui liceat.

D. De genetivo verbis adiuncto.

Genetivi verbo subiuncti quattuor tantum exempla Vergiliana notanda sunt: Aen. I 215 'implentur veteris bacchi pinguisque ferinae', Aen. X 441 'tempus desistere pugnae', Aen. XI 126 'iustitiaene prius mirer belline laborum', ibid. 280 'nec veterum memini laetorve malorum.'

Primi loci usus a vulgari consuetudine Latina haud prorsus alienus est, quoniam verbum implendi crebro genetivum sibi applicavit, quod haec exempla docent: Plaut. Aul. 552 'omnes angulos furum implevisti', Men. 901, Cic. Verr. I 46, 119. Quo factum est, ut Servius ad hunc locum adnotaret: 'impleor duos casus regit.' At, quia Vergilius hoc uno loco verbo genetivum adiunxit, veri simile nobis videtur genetivum structurae Homericæ II. A 780 *ἐπεὶ τάσπερ μιν ἐδγνός ἦδ' ἐ ποτῆτος*, quae poetae ante oculos versata est, eius causam fuisse.

Et analogia similium structurarum Latinarum et sermonis Graeci hi loci: Aen. XI 280 et XI 126 orti esse videntur. Servius ad utrumque locum adnotat: 'figura Graeca.' Sed poetam perfacile etiam vernaculo sermone duci potuisse alter locus Aen. XI 280 docet, ubi verbo 'memini' genetivum solita ratione subiunxit

et concinnitatis studio voci 'laetor' eundem casum praeter usum addidit. Item verbi mirandi (Aen. XI 126) usus similibus structuris nititur. Eodem enim modo haud raro verba affectuum usurpata sunt, ut Turpil. ap. Non. 146, 19 (Lindsay I p. 213) 'ut illius con miserescas miserai orbitudinis.' Novae igitur structurae, quas Vergilius duobus illis locis fingere conatus est, haud prorsus alienae sunt a Latini sermonis ingenio. Praecipue quod attinet ad Aen. XI 280, Servio non assentimur, quoniam Graeci verbis delectandi dativum vel praepositionem cum dativo subiungere solebant.¹⁾ Ad alterum autem locum fingendum poetam perfacile sermo Graecus, ut Dem. 18, 204 *τίς γὰρ οὐκ ἀγάσασατο τῶν ἀνδρῶν ἐκείνων τῆς ἀρετῆς*, adducere potuit. Sane, utrum analogia consuetudinis Latinae an sermonis Graeci praevaluerit, vix acriter diiudicari potest.